
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 053/2017 – CEDCA/PR

  Complementação das Deliberações nº 097/2013,

                                                         e 081/2015– Projeto Brincadeiras na   

                  Comunidade.

Considerando  as Deliberações nº  097/2013,  e  nº  081/2015, que aprovaram, respectivamente,  o 

Projeto  Brincadeiras  na  Comunidade  e  os  procedimentos  do  repasse  fundo  a  fundo  ao  referido 

projeto;

Considerando que os impeditivos referentes ao período eleitoral no ano de 2016. 

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, reunido ordinariamente 

em 21 de julho de 2017.

DELIBERA

Art. 1º Pela possibilidade de mudança de modalidade dos municípios que optaram por convênio no 

ano de 2016 e, devido a restrições legais referentes ao período eleitoral, não formalizaram o convênio 

do projeto Brincadeiras na Comunidade.

Paragrafo único. Os municípios indicados no Anexo I terão o prazo de 60 (sessenta) dias para o 

envio dos planos de ação e demais documentações (Anexo II) – acerca do repasse fundo a fundo”

Art. 3° Os demais itens das deliberações nº 097/2013 e 081/2015 permanecem inalterados.

Art. 4º A presente deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

                                                

 Curitiba, 21 de julho de 2017.

Débora Cristina dos Reis Costa

Presidente do Conselho Estadual

dos Direitos da Criança e do Adolescente

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
1



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ANEXO I
MUNICÍPIOS 

Nº Município Escritório Regional SEDS

1 Alto Paraíso Umuarama

2 Boa Ventura de São Roque Guarapuava

3 Honório Serpa Pato Branco

4 Imbaú Ponta Grossa

5 Ramilândia Foz do Iguaçu

6 Salto do Itararé Jacarezinho

7 Santana do Itararé Jacarezinho

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
2



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ANEXO II
PLANO DE AÇÃO FUNDO A FUNDO

PROJETO BRINCADEIRAS NA COMUNDADE

(Prefeitura)
I.DADOS CADASTRAIS
1.ORGÃO PROPONENTE
Nome:
Nível de Gestão:
CNPJ:
Cidade:
UF: PR
Endereço:
CEP:
Telefone:
Fax:
E-mail:
Prefeito:
2.ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Nome:
CNPJ:
Cidade:
UF:
Endereço:
CEP:
Telefone:
Fax:
E-mail:
Gestor:
3.FUNDO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
Nome:
CNPJ:
Secretaria onde está vinculado;
Telefone:
Ato de Criação:
Data Assinatura:
Data Publicação:
4.CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Nome:
Cidade:
UF:
Endereço:
CEP:
Secretário (a) Executivo (a):
Ato de Criação:
Data Assinatura:
Data Publicação:

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
3



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CONSELHEIROS DO CMDCA:

Nome CPF Representação Inicio Mandato Fim do Mandato

5.PLANO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
Data da Aprovação do CMDCA:
Data da Publicação:

II. PROPOSTA DE ATENDIMENTO (META)  24 meses

O município deverá implantar no mínimo dois coletivos de no mínimo 15 crianças cada.

EIXO PLANO DECENAL Público Previsão de 
Atendimento

Local a ser 
executado

Eixo II – Direito à Liberdade, ao Respeito e 

à Dignidade

Crianças 
(especificar a 
faixa etária)

No mínimo 15

Eixo  III  –  Direito  à  convivência  familiar  e 

comunitária

Crianças 
(especificar a 
faixa etária)

No mínimo 15

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO
PARCELA ÚNICA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

IV. PREVISÃO DE EXECUÇÃO DA DESPESA – ANEXO II DELIBERAÇÃO 97/2013
(o  município  poderá  fazer  alterações  nos  itens  e  valores,  tendo  em  vista  os  valores  de 
mercado)

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
4



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PLANO DE APLICAÇÃO GERAL

Recursos do FIA

NATUREZA DESCRIÇÃO DOS ITENS
QUANTIDADE DE 

ITENS
VALOR TOTAL

Investimento Equipamentos / Material Permanente 3 R$ 440,00

Custeio

Material de Consumo 69 R$ 4.560,00

Serviços de Terceiros (Pessoa Física) - -

Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) - -

TOTAL FIA 72 R$ 5.000,00

PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

Recursos do FIA

NATUREZA DESCRIÇÃO DOS 
ITENS

QUANTIDADE DE 
ITENS

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

Investimento

Quadro negro 
pequeno

01 R$ 20,00 R$ 20,00

Mesa infantil 03 R$ 80,00 R$ 240,00

Cadeira infantil 12 R$ 15,00 R$ 180,00

TOTAL R$ 440,00

NATUREZA DESCRIÇÃO DOS 
ITENS

QUANTIDADE DE 
ITENS

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

Custeio (material 
de consumo)

Avental PVC para 
criança

20 R$ 8,00 R$ 160,00

Gibi infantil 10 R$ 3,00 R$ 30,00

Revista infantil 10 R$ 5,00 R$ 50,00

Kit de 7 bonecos 
formando uma 
família

1 R$ 50,00 R$ 50,00

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
5



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Kit de 7 bonecos 
formando uma 
família inclusiva

1 R$ 50,00 R$ 50,00

Boneca com 
características de 
bebê

4 R$ 25,00 R$ 100,00

Boneca com 
características de 
mulher adulta

4 R$ 25,00 R$ 100,00

Bicho de pelúcia 4 R$ 15,00 R$ 60,00

Dominó 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Resta um 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Ludo 1 R$ 15,00 R$ 15,00

Mico 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Damas 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Xadrez 1 R$ 20,00 R$ 20,00

Bola de pano 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Bola de plástico 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Bola de futebol 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Carrinho 10 R$ 5,00 R$ 50,00

Kit animais fazenda 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Kit animais 
selvagens

1 R$ 10,00 R$ 10,00

Kit cozinha 1 R$ 15,00 R$ 15,00

Dinossauro 5 R$ 5,00 R$ 25,00

Telefone de 
brinquedo

1 R$ 5,00 R$ 5,00

Ioiô 2 R$ 3,00 R$ 6,00

Peão 2 R$ 3,00 R$ 6,00

Jogo de peças para 
encaixe

1 R$ 30,00 R$ 30,00

Jogo de blocos de 
construção

1 R$ 15,00 R$ 15,00

Kit de Soldadinhos 1 R$ 10,00 R$ 10,00

Avião 2 R$ 5,00 R$ 10,00

Espada 2 R$ 5,00 R$ 10,00

Dinheiro de 
brinquedo

1 R$ 5,00 R$ 5,00

Quebra-cabeça 5 R$ 10,00 R$ 50,00

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
6



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Jogo educativo 1 R$ 30,00 R$ 30,00

Jogo corpo humano 2 R$ 20,00 R$ 40,00

Fantoche 10 R$ 5,00 R$ 50,00

Corda 20 R$ 25,00 R$ 500,00

Jogo de blocos e 
formas

5 R$ 30,00 R$ 150,00

Caixa MDF com 
logo do projeto

2 R$ 191,00 R$ 382,00

Tatame infantil 1 R$ 200,00 R$ 200,00

Jogo de futebol de 
botão

1 R$ 12,00 R$ 12,00

Caixa organizadora 
de polipropileno

2 R$ 45,00 R$ 90,00

Túnel tipo centopeia 1 R$ 100,00 R$ 100,00

Bandinha rítmica 
infantil

1 R$ 300,00 R$ 300,00

Brinquedo blocos 
gigantes

1 R$ 150,00 R$ 150,00

Avental contação de 
histórias

2 R$ 75,00 R$ 150,00

Jogo tipo imagem e 
ação

1 R$ 80,00 R$ 80,00

Jogo tipo detetive 1 R$ 80,00 R$ 80,00

Jogo tipo banco 
imobiliário

1 R$ 100,00 R$ 100,00

Jogo tipo jogo da 
vida

1 R$ 100,00 R$ 100,00

Jogo tipo batalha 
naval

1 R$ 60,00 R$ 60,00

Jogo tipo cancan 1 R$ 20,00 R$ 20,00

Jogo tipo combate 1 R$ 50,00 R$ 50,00

Peteca 4 R$ 10,00 R$ 40,00

Bilboquê 4 R$ 15,00 R$ 60,00

Tapete 
emborrachado

1 R$ 40,00 R$ 40,00

Coleção livros faixa 
etária até 5 anos

1 R$ 100,00 R$ 100,00

Livro “O pequeno 
príncipe”

1 R$ 25,00 R$ 25,00

Caixa coleção 1 R$ 150,00 R$ 150,00

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
7



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Monteiro Lobato

Caixa coleção 
Monteiro Lobato 
conta outra vez

1 R$ 170,00 R$ 170,00

Livro “Meu pé de 
laranja lima”

1 R$ 30,00 R$ 30,00

Livro “O menino que 
tinha medo de errar”

1 R$ 20,00 R$ 20,00

Livro “Volta ao 
mundo em 52 
histórias”

1 R$ 30,00 R$ 30,00

Livro “Turma da 
Mônica em contos 
de Andersen, 
Grimm e Perrault”

1 R$ 50,00 R$ 50,00

Livro “O misterioso 
mundo dos trolls”

1 R$ 40,00 R$ 40,00

Livro “A bússola de 
ouro”

1 R$ 45,00 R$ 45,00

Livro “Matilda” 1 R$ 45,00 R$ 45,00

Livro “25 anos do 
Menino Maluquinho”

1 R$ 30,00 R$ 30,00

Livro “O pequeno 
vampiro”

1 R$ 29,00 R$ 29,00

Livro “Viagem pelo 
Brasil em 52 
histórias”

1 R$ 50,00 R$ 50,00

R$ 4.560,00

---------------------------------------------------

Local/Data e Assinatura

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
8



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

V. RESUMO EXECUTIVO

Item                                           Valor R$
1. Valor Total do Projeto Brincadeiras na Comunidade(Anual):       5.000,00
2. Recursos próprios a serem alocados no Fundo (Anual):
3. Outras fontes (Anual):
4. Total de recursos do Fundo Municipal para o exercício 201_/201_:
5.  Estimativa  economicamente  mensurável  da  contrapartida  do  município  (em  bens  e  serviços, 
conforme Del. 097/2013 CEDCA): (nesse item constar as despesas com deslocamento e alimentação 
dos profissionais que participarão do aperfeiçoamento, bem como o valor do imóvel ou da locação se 
for o caso do espaço que será a sede da brinquedoteca ou do aperfeiçoamento)

VI. PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE O PLANO DE AÇÃO (ENVIAR EM ANEXO 
CÓPIA DA ATA PUBLICADA OU RESOLUÇÃO DO CMDCA)

1. PARECER (Redigir o parecer do CMDCA, conforme consta em ata)
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
______________________________________________________

1.1 CONCLUSÃO DA ANALISE DO PLANO DE AÇÃO
Favorável ( )
Desfavorável ( )

1.2 Data da Reunião:

VII. DECLARAÇÃO
Por  meio  deste  instrumento,  declaro  a  adesão ao  repasse  Fundo a Fundo e  ratifico  os  demais  
compromissos do termo de adesão anteriormente assinado.
Declaro o pleno funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, de composição paritária entre governo e sociedade civil.
Declaro a existência do Plano Municipal para Infância e Adolescência.
Declaro ainda sob as penas da lei, que as informações prestadas são a expressão da verdade.

______________________________________
PREFEITO

______________________________________
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL OU GESTOR DA POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OU CONGÊNERE

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
9



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS

FUNDO A FUNDO

1. Termo de  adesão  ao  projeto  BRINCADEIRAS NA COMUNIDADE com todas  as  páginas 

rubricadas pelo prefeito e a última página assinada (será enviado em formato de PDF aos 

Escritórios Regionais).

2. Plano  de  Ação  preenchido  em  papel  timbrado  da  instituição  proponente,  devidamente 

assinado pelo representante legal do Município e com rubrica em todas as páginas.

3. Cópia do ato de posse do Prefeito do Município Proponente.

4. Cópia  legível  da Cédula  de Identidade (RG) e  CPF do representante  legal  do município 

(Prefeito).

5.  Cópia da publicação da Resolução do CMDCA, na qual consta a aprovação do Plano de Ação 

BRINCADEIRAS NA COMUNIDADE.

Deliberação nº 053/2017 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº 10.013 de 22/08/2017
10


